ПРИЧИНИ ВИНИКНЕННЯ ГОЛОДОМОРІВ В УКРАЇНІ

2.1. Відродження української нації у боротьбі за незалежність 1917-1921

років

Відстоювання України за набуття її незалежності сягає далеких років

давнини. Українці пролили багато крові за свою країну, тому, коли була звістка

про зречення Миколи ІІ, 4 березня (17 березня) 1917 року, українські політичні

та громадські організації створили представницький орган в Україні. Цей

орган було створено у Києві і дано назву Українська Центральна Рада (УЦР).

Влітку 1917 р. в Україні діяло 30 партій, половина з яких входила до

Комуністичної партії України1.

6–8 (19–21) квітня 1917 р.

Під тиском представників найактивнішої на той час верстви українського

суспільства – по фронтових і тилових російських гарнізонах було розпорошено

майже двох мільйонів солдатів і офіцерів, які, незважаючи на заборону

Тимчасового уряду, зібралися в червні в Києві на II Конгрес. Всеукраїнський

військовий з’їзд – УЦР 10 (23 червня 1917 р. на І Загальних Зборах проголосив

автономний статус України: «Відтепер ми самі будемо будувати своє життя»3.

Створено виконавчий орган Центрального комітету України – Генеральний

секретар на чолі з В. Винниченком. Проголошення самовизначення,

встановлення уряду України і, насамперед, підтримка народу та армії дій

врегулюванням відносин задля збереження України у складі СССР.

Радником РСФРР не дочекався визначеного Народними зборами дня

виборів Установчих зборів України (9 січня 1918 р.) і вжив превентивних

заходів для зриву та спричинення воєнних дій на теренах України1.

Під захистом окупаційної армії російські більшовики 11 (24) і 12 (25)

грудня 1917 р. провели так званий Всеукраїнський з’їзд Рад, вважаючи його

продовженням роботи з’їзду Рад в Україні. І хоча делегати становлять менше

третини існуючих рад в Україні і майже не мають представників селянства, яке

становить понад 80 відсотків населення, з’їзд все ж таки претендує на те, щоб

бути виразником інтересів усієї України.

12 (25) грудня 1917 р. цей з'їзд проголосив Україну республікою

робітничих і селянських депутатів і залишив її Народною Українською

Республікою. Законодавчі, виконавчі та контрольні органи – Центральний

виконавчий комітет (ЦВК) Ради України прийнято. А вже грудня 1917 р. ЦК

затвердив склад більшовицького уряду – Народного Секретаріату, який

– Чернігів – Київ; Брянськ – Хутір Михайлівський – Кролевець – Конотоп –

Ніжин – Бахмач – Київ; Харків-Полтава-Київ. Начальником російських

окупаційних військ було призначено колишнього офіцера царської армії, лівий

есер М. Муравйов. По всій Україні точилися запеклі бої.

В умовах російсько-української війни 9 (22) січня 1918 р. було ухвалено

Четвертий Універсал1.

Генерал проголосив Українську Народну Республіку «самостійною,

вільною і суверенною державою українського народу», а її виконавчий орган —

Генеральний писар — Радою Народних Міністрів, якій доручено продовжувати

переговори з центральними державами (Німеччиною), Австро-Угорщини,